
ii

ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ВОЛОКОНОВКА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Волоконовка

18 декабря 2023 г. № 1(Ю/476

Об утверждении программы 
профилактики рисковпричинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории 
городского поселения «Поселок 
Волоконовка» на 2024 год

В соответствии с Федеральнымизаконами от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и  муниципальном контроле в Российской 
Федерации», от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», решением Поселкового собрания городского поселения 
«Поселок Волоконовка» от 6 октября 2021 года № 100/171 «Об утверждении 
Положения» о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории городского поселения «Поселок 
Волоконовка», постановляю:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
городского поселения «Поселок Волоконовка» на 2024 год (прилагается).

2. Заместителю главы администрации городского поселения «Поселок 
Волоконовка» (Гребенюкова Е. В.) обеспечить в пределах своей компетенции 
выполнение программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
городского поселения «Поселок Волоконовка» на 2024 год.



2

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского поселения «Поселок Волоконовка» в сети Интернет 
(https://volokonovkavolokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru) (Касянюк С. В.).

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации С В . Цыганкова

* «iTov̂ 0 , 
' *В)/ао*0 „ 
« о б  я

https://volokonovkavolokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru


3

Утверждена 
постановлением 

администрации района 
от 18 декабря 2023 г. 

ЗЧЬ 100/476

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

городского поселения «Поселок Волоконовка» на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского 
поселения «Поселок Волоконовка», Уставом муниципального района 
«Волоконовский район» Белгородской области. Положением о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территориях сельских поселениях и межселенных территориях Волоконовского 
района, утвержденным решением Муниципального совета муниципального 
района «Волоконовский район» от 06 октября 2021 года № 313 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территориях сельских поселениях и 
межселенных территориях Волоконовского района».

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории городского поселения «Поселок 
Волоконовка» являются:

— деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных 
полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;

— деятельность по осуществлен!®) работ по капитальном}7 ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного



4

значения и искусственных дорожных сооружений на них.
В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
городского поселения «Поселок Волоконовка» выступают юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую 
деятельность по дорожному хозяйству и автомобильному транспорту.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

Основными целями программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами.

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.

3. Создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы 
профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан.

3. Оценка возможной угрозы причинения либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению.

4. Выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
угрозы.

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 
видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 
контролируемым лицам уровней риска.



5

Раздел 3. Перечень профилактическихмероприятий, 
сроки (периодичность) ихпроведения

№
п/п

Вид
мероприятия

Форма
мероприятия

Подразделение и 
(или) 

должностные 
лица 

администрации 
городского 
поселения 
«Поселок 

Волоконовка», 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия

Сроки 
(периодичность) 
их проведения

1. Информирование Размещение и 
поддержание в 

актуальном 
состоянии на 

официальном сайте 
в сети «Интернет» 

информации, 
перечень которой 

предусмотрен 
разделом 1 

Положения о виде 
контроля

Заместитель
главы

администрации
городского
поселения
«Поселок

Волоконовка»
Гребенюкова

Е.В.

Постоянно



6

2 . Обобщение
правоприме
нительной
практики

3. Объявление 
предостережения о 

недопустимости 
нарушения 

обязательных 
требований

Обобщение и 
анализ 

правопримени
тельной практики 

контрольно
надзорной 

деятельности в 
сфере 

муниципального 
контроля на 

автомобильном 
транспорте и в 

дорожном 
хозяйстве на 
территории 
городского 
поселения 
«Поселок 

Волоконовка» и 
размещение 

утвержденного 
доклада о 

правопримени
тельной практике 
на официальном 

сайте 
администрации 

городского 
поселения 
«Поселок 

Волоконовка» в 
срок, не 

превышающий 
5 рабочих дней со 
дня утверждения 

доклада

Объявление 
предостережений 
контролируемым 
лицам для целей 
принятия мер по 

обеспечению 
соблюдения

Заместитель
главы

администрации
городского
поселения
«Поселок

Волоконовка»
Гребенюкова

Е.В.

В срок 
до 1 июля 
2024 года

Заместитель
главы

администрации
городского
поселения
«Поселок

По мере 
получения 
сведений о 

готовящихся 
нарушениях 

обязательных 
требований или



7

обязательных
требований

Волоконовка» 
Г ребенюкова 

Е.В.

признаках 
нарушений 

обязательных 
требований и 
(или) в случае 

отсутствия 
подтвержденных 

данных о том, 
что нарушение 
обязательных 
требований 

причинило вред 
(ущерб) 

охраняемым 
законом 

ценностям либо 
создало угрозу 

причинения 
вреда (ущерба) 

охраняемым 
законом 

ценностям

4. Консультирование Консультирование 
по обращениям 

контролируемых 
лиц и их 

представителей по 
вопросам, 

связанным с 
организацией и 

осуществлением 
муниципального 

контроля по 
телефону, 

посредством видео
конференц-связи, 

на личном приеме, 
письменно либо в 
ходе проведения 

контрольного 
(надзорного) 
мероприятия

Заместитель 
главы 

администрации 
городского 
поселения 
«Поселок 

Волоконовка» 
Г ребенюкова 

Е.В.

Постоянно



8

5. Профилактический Проведение Заместитель Постоянно
визит профилактического главы

визита администрации
должностным городского

лицом в форме поселения
профилактической «Поселок

беседы по месту Волоконовка» 1
осуществления Г ребенюкова
деятельности Е.В.

контролируемого
лица либо путем
использования

видео-конференц
связи

Раздел 4. Показатели результативности 
и эффективности программы профилактики

№
п/и

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 годаЛг2 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителей консультированием контрольного 
(надзорного) органа

100% от числа 
обратившихся


